

Opis założeń
do opracowywanych projektów planów zadań ochronnych
dla obszarów Natura 2000:

1. Uroczyska Lasów Starachowickich
2. Ostoja Wierzejska
3. Ostoja Gaj

REGIONALNY DYREKTOR
Ochrony Środowiska w Kielcach

Zatwierdzam..... 
Kielce, 27.05.2020 r.

UROCZYSKA LASÓW STARACHOWICKICH PLH260038

Obszar Natura 2000 Uroczyska Lasów Starachowickich PLH260038 leży na terenie dwóch województw: świętokrzyskiego i mazowieckiego, zajmuje powierzchnię 2 349,18 ha.

Opracowaniem projektu planu zadań ochronnych objęte zostaną tereny obejmujące część gmin Mirzec, Brody – w powiecie starachowickim oraz część gminy Iłża – w powiecie radomskim.

Obszar jest częścią rozległego kompleksu leśnego na Przedgórzu Iłżeckim, tzw. Puszczy Iłżeckiej, nazwanej też Lasami Starachowickimi i zlokalizowany jest w jej północno-wschodniej części. Poprzecinany jest licznymi strumieniami. Dominują tu siedliska borowe z sosną oraz domieszką jodły, dęba, modrzewia i buka. W runie występuje wiele gatunków chronionych, rzadkich i zagrożonych. Uroczyska Lasów Starachowickich zabezpieczają duże kompleksy wyżynnego jodłowego boru mieszanego, uznawanego za zbiorowisko endemiczne Polski, występujące jedynie w Górach Świętokrzyskich i na Roztoczu. Ponadto znajdują się tutaj rozległe płaty grądów, nawiązujące do ciepłych grądów na lessach. Obszar obejmuje także obszar źródłiskowy rzeki Małaszyniec. Ostoja ta położona jest na przedpolu Gór Świętokrzyskich, występuje tutaj wiele gatunków górskich. Na terenie obszaru Natura 2000 Uroczyska Lasów Starachowickich znajduje się rezerwat przyrody Rosochacz.

Przedmiotami ochrony w obszarze objętym opracowaniem są następujące siedliska przyrodnicze:

- 9170 Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (*Galio-Carpinetum*, *Tilio-Carpinetum*)
- 91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (*Salicetum albae*, *Populetum albae*, *Alnenion glutinoso-incanae*) i olsy źródłiskowe
- 91P0 Wyżyny jodłowy bór świętokrzyski (*Abietetum polonicum*)

Lista przedmiotów ochrony może ulec weryfikacji w toku prac. Głównym założeniem projektu planu jest wskazanie celów działań ochronnych, zagrożeń oraz działań ochronnych dla ww. siedlisk przyrodniczych. Informacja o wstępnie zinwentaryzowanych wartościach przyrodniczych obszaru Natura 2000 Uroczyska Lasów Starachowickich PLH260038 znajduje się w siedzibie RDOŚ w Kielcach. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Kielcach po przeprowadzeniu prac terenowych, zorganizuje spotkania dyskusyjne, które umożliwią zainteresowanym osobom i podmiotom prowadzącym działalność w obrębie siedlisk przyrodniczych, dla ochrony których wyznaczono obszar Natura 2000, udział w pracach związanych ze sporządzaniem projektu planu zadań ochronnych. Spotkania te służyć będą wypracowaniu praktycznych i efektywnych rozwiązań planistycznych wynikających z potrzeby ochrony siedlisk w obszarze Natura 2000.

Ustalenia planu zadań ochronnych mogą w sposób bezpośredni oddziaływać na: organy administracji samorządowej oraz Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe na terenach Nadleśnictwa Starachowice i Marcule; właścicieli i użytkowników gruntów rolnych oraz wód, właścicieli nieruchomości, w obrębie których występują przedmioty ochrony oraz przedsiębiorców, którzy prowadzą działalność na obszarze. Ponadto w planie zadań ochronnych mogą być formułowane wskazania do zmian w studiach uwarunkowań i kierunków

zagospodarowania przestrzennego gmin, miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, planie zagospodarowania przestrzennego województwa.

Ponadto ze Standardowym Formularzem Danych dla ww. obszaru można zapoznać się na stronie <http://natura2000.gdos.gov.pl/wyszukiwarka-n2k>

OSTOJA WIERZEJSKA PLH260035

Obszar Natura 2000 Ostoja Wierzejska PLH260035 leży w całości na terenie województwa świętokrzyskiego, zajmuje powierzchnię 224,64 ha.

Opracowaniem projektu planu zadań ochronnych objęte zostaną tereny obejmujące część gmin Kielce i Masłów – w powiecie kieleckim.

Obszar obejmuje Górę Wierzejską 375 m n.p.m., położoną w Paśmie Masłowskim Gór Świętokrzyskich. Jest to obszar o charakterze leśnym. Występuje tu głównie las jodłowo-bukowy z domieszką świerka, dęba, graba. Głównym celem ochrony są lasy bukowo-jodłowe, z rzadkim zespołem wyżynnego jodłowego boru mieszanego, uważanym za zbiorowisko endemiczne Polski, występujące jedynie w Górach Świętokrzyskich i na Roztoczu. Tutejsze zbiorowiska leśne mają charakter puszczański i stanowią miejsce bytowania wielu interesujących owadów, np. zgniotka cynobrowego bardzo rzadkiego chrząszcza saproksylicznego wpisanego na Czerwone Listy w wielu krajach Europy, jak również innych gatunków chrząszczy związanych z martwym drewnem.

Przedmiotami ochrony w obszarze objętym opracowaniem są następujące siedliska przyrodnicze oraz gatunki zwierząt:

- 91P0 Wyżyny jodłowy bór świętokrzyski (*Abietetum polonicum*);
- 9170 Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (*Galio-Carpinetum*, *Tilio-Carpinetum*)
- 1086 zgniotek cynobrowy (*Cucujus cinnaberinus*)

Lista przedmiotów ochrony może ulec weryfikacji w toku prac. Głównym założeniem projektu planu jest wskazanie celów działań ochronnych, zagrożeń oraz działań ochronnych dla ww. siedlisk przyrodniczych oraz gatunku owada. Informacja o wstępnie zinwentaryzowanych wartościach przyrodniczych obszaru Natura 2000 Ostoja Wierzejska PLH260035 znajduje się w siedzibie RDOŚ w Kielcach. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Kielcach po przeprowadzeniu prac terenowych, zorganizuje spotkania dyskusyjne, które umożliwią zainteresowanym osobom i podmiotom prowadzącym działalność w obrębie siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków, dla ochrony których wyznaczono obszar Natura 2000 udział w pracach związanych ze sporządzaniem projektu planu zadań ochronnych. Spotkania te służyć będą wypracowaniu praktycznych i efektywnych rozwiązań planistycznych wynikających z potrzeby ochrony siedlisk i gatunków w obszarze Natura 2000.

Ustalenia planu zadań ochronnych mogą w sposób bezpośredni oddziaływać na: organy administracji samorządowej oraz Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe na terenach Nadleśnictwa Kielce; właścicieli i użytkowników gruntów rolnych oraz wód, właścicieli nieruchomości, w obrębie których występują przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 Ostoja Wierzejska PLH260035 oraz przedsiębiorców, którzy prowadzą działalność na obszarze. Ponadto w planie zadań ochronnych mogą być formułowane wskazania do zmian w studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, planie zagospodarowania przestrzennego województwa.

Ponadto ze Standardowym Formularzem Danych dla ww. obszaru można zapoznać się na stronie <http://natura2000.gdos.gov.pl/wyszukiwarka-n2k>

OSTOJA GAJ PLH260027

Obszar Natura 2000 Ostoja Gaj PLH260027 leży w całości na terenie województwa świętokrzyskiego, zajmuje powierzchnię 466,64 ha.

Opracowaniem projektu planu zadań ochronnych objęte zostaną tereny obejmujące część gminy Jędrzejów – w powiecie jędrzejowskim.

Obszar ten składa się z dwóch części. Pierwsza, z rezerwatem przyrody Gaj, znajduje się na północny-zachód od Jędrzejowa, a druga na południowy zachód od tego miasta. Ostoja Gaj zabezpiecza dwa kompleksy leśne z udziałem dobrze i bardzo dobrze zachowanych grądów w odmianie małopolskiej (nidziańskiej) z dużym udziałem gatunków ciepłolubnych, chronionych i zagrożonych. Obok tego wykształcają się fragmenty niezwykle rzadkich zbiorowisk o charakterze ekstrasjonalnym w Polsce, świetlistych dąbrów również bardzo bogatych florystycznie. Występują one tylko w kilku miejscach w Polsce, ale w województwie świętokrzyskim są najlepiej zachowane. Zarówno grąd jak i świetlista dąbrowa stanowią ostoje występowania najpiękniejszego i zarazem bardzo rzadkiego storczyka, wpisanego do załącznika II Dyrektywy Siedliskowej – obuwika pospolitego. Obok niego występują tu też inne ginące gatunki roślin: buławnik różowy, róża francuska, owsica spłaszczona i inne. Siedlisko wyróżnia się szczególnymi warunkami hydrologicznymi związanymi z występowaniem zjawisk krasowych i obecnością źródła węglanowego, ma ono charakter nawęglanowy zimny.

Przedmiotami ochrony w obszarze objętym opracowaniem są następujące siedliska przyrodnicze oraz gatunki roślin:

- 9170 Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (*Galio-Carpinetum, Tilio-Carpinetum*)
- 91I0 Ciepłolubne dąbrowy (*Quercetalia pubescenti-petraeae*)
- 1902 Obuwik pospolity *Cypripedium calceolus*

Lista przedmiotów ochrony może ulec weryfikacji w toku prac. Głównym założeniem projektu planu jest wskazanie celów działań ochronnych, zagrożeń oraz działań ochronnych dla ww. siedlisk przyrodniczych oraz gatunku rośliny. Informacja o wstępnie zinwentaryzowanych wartościach przyrodniczych obszaru Natura 2000 Ostoja Gaj PLH260027 znajduje się w siedzibie RDOŚ w Kielcach. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Kielcach po przeprowadzeniu prac terenowych, zorganizuje spotkania dyskusyjne, które umożliwią zainteresowanym osobom i podmiotom prowadzącym działalność w obrębie siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków, dla ochrony których wyznaczono obszar Natura 2000 udział w pracach związanych ze sporządzaniem projektu planu zadań ochronnych. Spotkania te służyć będą wypracowaniu praktycznych i efektywnych rozwiązań planistycznych wynikających z potrzeby ochrony siedlisk i gatunków w obszarze Natura 2000.

Ustalenia planu zadań ochronnych mogą w sposób bezpośredni oddziaływać na: organy administracji samorządowej oraz Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe na terenach Nadleśnictwa Jędrzejów; właścicieli i użytkowników gruntów rolnych oraz właścicieli nieruchomości, w obrębie których występują przedmioty oraz przedsiębiorców, którzy prowadzą działalność na obszarze. Ponadto w planie zadań ochronnych mogą być formułowane wskazania do zmian w studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin,

miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, planie zagospodarowania przestrzennego województwa.

Ponadto ze Standardowym Formularzem Danych dla ww. obszaru można zapoznać się na stronie <http://natura2000.gdos.gov.pl/wyszukiwarka-n2k>